W posiadanie nowej placówki jako pierwszy
przeszedł majątek szpitala w Nowej Częstochowie.
Były to zarówno nieruchomości – budynek, plac i „per-
tynencje” (grunty przynależące), jak „utensylia”, czyli
sprzęty i wyposażenie. Także pacjenci tamtejszej pla-
cówki zostali przeniesieni do nowego gmachu w Alei
Panny Maryi 3/15 czerwca 1838 roku65. Budynek li-
kwidowanego szpitala przy Rynku Wieluńskim został
niebawem wyremontowany i oddany pod wynajem
(choć początkowo planowano go sprzedać podczas
publicznej licytacji)66.

Z nieruchomości przekazanych po zakładach w Sta-
rej Częstochowie wiadomo jedynie o dwóch placach:

62 E.

Wiadomo z późniejszych przekazów, że
naczelny lekarz podjął kwerendy archiwalne w czę-
stochowskim archiwum miejskim oraz w ówczesnym
archiwum akt dawnych w Piotrkowie. Przyniosły one
pozytywny skutek, o którym dr Siekaczyński poinfor-
mował w korespondencji z RGOID z dnia:

1. 9 listopada / 21 listopada 1839 roku
Podanie (raport nr 15) Naczelnego Lekarza Szpita-

la w Częstochowie do RGOID zawierające odpis wie-
rzytelny aktu fundacji szpitala św. Jakuba z 1586 roku.

miejsce przechowywania nieustalone

70 APCz, zesp. 14, Akta Szpitala w Częstochowie, sygn. 3 [Okólniki,
zarządzenia, instrukcje dla szpitala], s.

Szczegóły i kolej-
ność podjętych kroków jesteśmy w stanie zrekonstru-
ować dzięki korespondencji, którą odszukałem w APŁ
(zesp. 1, seria 1, sygn. 3196) i sprawozdaniu śledczemu
z AACz (sygn. KK 146). Poniższe dokumenty, zapre-
zentowane w układzie chronologicznym, są przedmio-
tem niniejszej edycji.

3. 4 marca / 16 marca 1841 roku
Prośba Prezesa RGOID do Gubernatora Cywilnego

Guberni Kaliskiej o zarządzenie śledztwa w sprawie
tożsamości instytucji oraz gruntów i placów własności
zakładu dobroczynnego.

APŁ, zesp. 1, seria 1, sygn. 3196, k. 167–168

4. 29 marca 1841 roku
Zawiadomienie Konsystorza Generalnego Kaliskie-

go do Rządu Gubernialnego Kaliskiego o wyznacze-
niu delegowanego duchownego do przeprowadzenia
śledztwa funduszów szpitala św. Jakuba.

APŁ, zesp. 1, seria 1, sygn. 3196, k. 157

5. 13 maja / 25 maja 1841 roku
Prośba RGOID do Gubernatora Cywilnego Guber-

ni Kaliskiej o wszczęcie postępowań wyjaśniających
treść zapisów przesłanych przez Naczelnego Le-
karza Szpitala w Częstochowie oraz wprowadzenie
go na drogę urzędową.

APŁ, zesp. 1, seria 1, sygn. sygn. 3196, k. 159–160

6. 21 maja / 2 czerwca 1841 roku
Sprawozdanie z pobytu delegowanych do Często-

chowy w sprawie przeprowadzenia śledztwa w celu
wykrycia dawnych funduszy należących do szpitala
św. Jakuba.

AACz, sygn. KK 146, k. [61, 63, 62]

7. 7 kwietnia / 19 kwietnia 1842 roku
Sprawozdanie Komisarza Obwodu Wieluńskiego

z wyników śledztwa funduszów szpitala św. Jakuba
w Częstochowie.

APŁ, zesp. 1, seria 1, sygn. 3196, k. 165–166, 169

Działania podjęte przez dr. Siekaczyńskiego w celu
odszukania i windykacji funduszy dawnych szpitali-
-przytułków, można łączyć z drugim okresem działal-
ności sióstr mariawitek w Częstochowie.

W piśmie
prezes Lubowidzki nie sprecyzował, na kogo konkret-
nie, kierowane są podejrzenia o zabór dawnego ma-
jątku szpitalnego. Można to wywnioskować z treści
kolejnego dokumentu prezentowanego w niniejszej
edycji (poz. 4).

15/27 marca 1841 roku Rząd Gubernialny Kaliski wy-
dał odezwę zarządzającą śledztwo dotyczące „posia-
danych przez XX Paulinów funduszów Szpitala S-go
Jakuba”, zlecając jego wykonanie komisarzowi obwo-
du wieluńskiego – Fryderykowi Augustowi Goleńskie-
mu.

Tam otrzymał stanowisko lekarza powiatowego.
W dowód uznania i wdzięczności mieszkańcy Czę-
stochowy przygotowali dla wieloletniego gospodarza
i opiekuna miejscowego szpitala pamiątkowy pier-
ścień80. Także w dziedzinie organizacji szpitalnictwa
rok 1842 przyniósł bardzo ważne zmiany. Ustawą wy-
daną 18 lutego/2 marca 1842 roku definitywnie roz-
dzielono opiekę społeczną od szpitalnictwa. Dokład-
na specyfikacja, którą zawarto w ustawie, podzieliła
zakłady na: szpitale dla chorych, instytuty dla głu-
choniemych, instytuty dla ślepych, domy schronienia
dla starców i kalek, ochronki dla małych dzieci,

Pierwsze pisma kierowane do RSzO „szpi-
tala św. Benedykta w Częstochowie”, pojawiają się
w archiwaliach w drugiej połowie 1846 roku. Ta data
ma umocowanie w akcie normatywnym, który wydała
Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchow-
nych 26 stycznia/7 lutego 1846 roku, kierowanym do
wszystkich Rządów Gubernialnych Królestwa Polskie-
go. Jest w nim mowa o decyzji, na mocy której wszyst-
kie bezimienne zakłady dobroczynne w kraju mają
przyjąć za patrona świętego, którego wspomnienie
obchodzono w dniu poświęcenia lub otwarcia danej
placówki.

Imienia Maryi w Częstochowie. Tam
też na kartach oznaczonych numeracją 61, 63, 62 (księ-
ga nie posiada jednorodnej paginacji) umieszczono
sprawozdanie z pobytu delegowanych do Częstocho-
wy w sprawie przeprowadzenia śledztwa do wykrycia
dawnych funduszy należących do szpitala św. Jakuba
z 21 maja/2 czerwca 1841 roku. Okazało się jednak, że

88 W. Szczepański, Z proboszczem zatarg o szpital, „Nad Wartą” 1966,
nr 1, s. 4.

Szczepańskiego
przedstawione błędnie zostały jako ustalenia dokona-
ne przez doktora Siekaczyńskiego, wymienione w ra-
porcie śledczym w 1841 roku.

Prośba Prezesa Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów
Dobroczynnych do Gubernatora Cywilnego Guberni
Kaliskiej o zarządzenie śledztwa w sprawie tożsamości
instytucji oraz gruntów i placów własności zakładu
dobroczynnego, 4 marca/16 marca 1841 roku

APŁ, zesp. 1, seria 1, sygn. 3196, k. 167–168
[k. 167]
Prezes Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów Do-

broczynnych
[do]
JW. Fügel Adjutanta Pułkownika [Kazimierza Stani-

sława] Trębickiego
p.o. Gubernatora Cywilnego Guberni Kaliskiej
Pan Siekaczyński Naczelny Lekarz Szpitala w Czę-

stochowie przy podaniu z d. 9/21 listopada 1839 r. N 15
nadesłał Radzie Głównej w odpisie wierzytelnym Akt

90 S. Krakowski, Służba zdrowia i dobroczynność w Starej Częstocho-
wie do połowy XVII wieku, „Archiwum Historii Medycyny” 1959,
t. 21, z. 3–4, s. 182; J. Braun, Częstochowa: rozwój urbanistyczny
i architektoniczny, Warszawa 1959, s.

Sędzia Surrogat X Trzumba [?]

Prośba Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów
Dobroczynnych do Gubernatora Cywilnego Guberni
Kaliskiej o wszczęcie postępowań wyjaśniających treść
zapisów przesłanych przez Naczelnego Lekarza Szpitala
w Częstochowie oraz wprowadzenie ich na drogę
urzędową, 13 maja/25 maja 1841 r.

APŁ, zesp. 1, seria 1, sygn. 3196, k. 159–160
[s. 159]
D. 13/25 Maja 1841 w War[szawie]
Rada Główna Opiekuńcza Instytutów Dobroczyn-

nych
Do
Jaśnie Wielmożnego
p.o. Gubernatora Cywilnego Guberni Kaliskiej
Gorliwy o pomienienie pożytków Dla Szpitala

160]
Cywilnego o zarządzenie sprawdzenia twierdzeń ta-
kowych i należyte ..obienie [?] obecnego przedmiotu
do wprowadzenia go na drogę urzędowego poszuki-
wania gdyby tego zaszła potrzeba

Radca Stanu
[Józef] Lubowidzki

Sprawozdanie z pobytu delegowanych do Częstochowy
w sprawie przeprowadzenia śledztwa w celu wykrycia
dawnych funduszy należących do szpitala św. Jakuba,
21 maja/2 czerwca 1841 r.

AACz, sygn. KK 146, k. 61, 63, 62
[k. 2]
Działo się w Mieście Częstochowie dnia 21 maja

/2 czerwca 1841 r.
W wykonaniu Reskryptu Prześwietnego Konsysto-

rza z dnia 13 kwietnia r.b. nro 193 i Rządu Gubernialne-
go z d. 15/27 marca 1841 r. nro 17136/4870 polegające-
go wyprowadzenie na gruncie łącznie z Wielmożnym
Komisarzem z Strony Cywilnej dokładnego śledztwa
celem wykrycia funduszów do Szpitala niegdyś S. Ja-
kuba w Częstochowie należnych, a obecnie w posiada-
niu miejscowego duchowieństwa zostających.

podpisano
X Aleksy Cisowski prowincjał
X Teodor Miernikiewicz Przeor
X Eustachy Hawelski Wice Prowincjał
X Józef Brzeziński Dziekan delegowany
Komisarz obwodu Wieluńskiego [Fryderyk August]

Goliński

Sprawozdanie Komisarza Obwodu Wieluńskiego
o wynikach śledztwa funduszów szpitala św. Jakuba
w Częstochowie z 7 kwietnia/19 kwietnia 1842 r.

APŁ, zesp. 1, seria 1, sygn. 3196, k. 165–166
k. 165
W Wieluniu d. 7/19 Kwietnia 1842
Na reskrypt z dnia 15/27 Marca r.b. N 17136/4870
i przypomnienie
z d. 10/22 stycznia r.b. N 73274/20202
z Wydziału Woyskowego
przesyła protokół śledczy co do funduszów szpitala

św. Jakuba w Częstochowie
Do Rządu Gubernialnego Kaliskiego
Od Komissarza Obwodu Wieluńskiego
W dniu 21 maja/2 czerwca r.